平成 30年度 第 8回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 平成 30年 12 月 18日（火） 14:05～15:00

場 所 ： 市役所本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者 ： 病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、政策企画部長（代理：政策

企画部次長）、子ども政策局長（代理：子ども政策局次長）、会計管理者

（代理：会計課長）、議会事務局長（代理：議会事務局次長）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．「雲南市オープンデータ公開・活用推進庁内ガイドライン」について

【関係部局】政策企画部（政策推進課、地域振興課、情報政策課）、総務部（総務課、

行財政改革推進課、情報システム課）、産業観光部（商工振興課）

【趣旨】

「官民データ活用推進基本法」（平成28年法律第103号）及び国が策定した「オープン

データ基本指針」（平成29年5月30日、高度情報通信ネットワーク社会推進戦略本部・官

民データ活用推進戦略会議決定）等を踏まえ、雲南市におけるオープンデータの推進に

向けた基本的な考え方及び取組みの方向性を示すもの。

【協議結果】

「雲南市オープンデータ公開・活用推進庁内ガイドライン」を決定した。

２．下水道事業の公営企業化に向けた取組みについて

【関係部局】総務部（人事課、行財政改革推進課）、会計課、上下水道部（総務課）

【趣旨】

公営企業がサービスを将来にわたり安定的に提供していくために、中長期的な視点に

立った計画的な経営基盤の強化と、財政管理の向上等をより的確に行うことが重要であ

る。このため、公営企業における経理内容の明確化及び透明性の向上を図り、より一層

の経営の効率化と健全化の推進をめざすもの。

【協議結果】

下水道事業に公営企業会計を適用する方針を決定した。

以 上